
2024 年 9 月  

お客さま  各位  

たちばな信用金庫  

 

 

磁気ストライプを強化した通帳（Hi-Co 通帳）の取り扱い開始について  

 

 

平素はたちばな信用金庫をお引き立ていただき、厚くお礼申し上げます。  

当金庫では、お客様の利便性向上のため、通帳の磁気ストライプを強化し、磁

気の影響を受けにくい『Hi-Co 通帳』の取り扱いを開始いたします。  

 

記  

 

１．目  的  

近年、スマートフォンなど強い磁力を発するものが身近になっていること

から、磁気不良になりにくい通帳を導入することで、お客さまが快適にご利

用いただけるようにするものです。  

 

  ※Hi-Co とは、High Coercivity（高抗磁力）の略で「ハイコ」と呼びます。  

 

２．取り扱い開始日  

    2024 年 10 月 7 日（月）  

 

３．対象の通帳  

   総合口座通帳  

 

※デザインは「信ちゃん」通帳の一種類になります。また、通帳の中面  

枚数を 4 ページ増やすことで通帳繰越の回数を軽減しました。  

 

 

 

 

 

 

 

 

【表面】 【裏面】 



４．通帳の切り替えについて  

   取り扱い開始日以降の窓口での新規口座開設、通帳繰越、再発行時に Hi-

Co 通帳を発行します。また、同様に取り扱い開始日以降に当金庫での ATM

で通帳繰越が発生した場合、Hi-Co 通帳に切り替わります。  

 

  ※現在ご使用中の通帳は、通帳繰越となるまでご利用いただけます。  

 

５．Hi-Co 通帳ご利用時の留意事項  

   当金庫では提携信用金庫グループ内の ATM で通帳をご利用いただける

「通帳記帳相互サービス」をご提供しておりますが、Hi-Co 通帳に対応して

いない信用金庫の ATM で、当金庫の Hi-Co 通帳はご利用いただけなくなり

ます。本サービスをご利用のお客様には大変ご迷惑をおかけいたしますが、

何卒ご理解を賜りますようよろしくお願いいたします。  

 

通帳種類  当金庫 ATM 
Hi-Co 未対応の  

他信用金庫 ATM 

Hi-Co 対応済の  

他信用金庫 ATM 

当金庫 Hi-Co 通帳  〇  ✖ 〇  

当金庫従来の通帳（注）  〇  〇  〇  

他信用金庫 Hi-Co 通帳  〇  ✖ 〇  

他信用金庫従来通帳  〇  〇  〇  

  （注）従来の通帳とは Hi-Co 通帳に切り替え前の現行の通帳です。  

   ※ATM の Hi-Co 対応状況は、提携信用金庫へお問い合わせください。  

   ※従来の通帳は、すべての提携信用金庫でご利用いただけます。  

 

   

 

 

６．キャッシュカードについて  

    現在ご利用中のキャッシュカードは、そのままご利用いただけます。  

 

７．お問い合わせ  

    本件に関するお問い合わせは、お取引店にお尋ねください。  

 

以  上  

Hi-Co 通帳に関する Q&A 

https://www.tachibana-shinkin.jp/files/uploads/teikei-shinkin20240910.pdf
https://www.tachibana-shinkin.jp/files/uploads/QA20240910.pdf

